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TJEDAN SOLIDARNOSTI I ZAJEDNIŠTVA

NAVJEŠTENJE GOSPODINOVO - BLAGOVIJEST

NAŠI POKOJNICI

Svetkovina Navještenja Gospodinova ili 
Blagovijest redovito se slavi 25. ožujka, de-
vet mjeseci prije Božića, te samim time 
označava da je riječ o Isusovu začeću, koje 
se zbilo po Duhu Svetomu. Kako je riječ o 
blagdanu koji uglavnom pada u korizme-
no vrijeme, ponekad se dogodi da na taj 
nadnevak Crkva slavi neki drugi važniji 
dan, pa se zbog toga Navještenje Gospo-
dinovo prebacuje na prvi slobodan dan.
Naziv Navještenje Gospodinovo upućuje 
na događaj zapisan u Evanđelju, dok je na-
ziv Blagovijest staroslavenskoga podrijetla.

Sadržaj blagdana Navještenja Gospodinova izravnije je ušao u molitvu Anđeo 
Gospodnji, koju mnogi vjernici mole o podne, a ima i onih koji slijede ranije pre-
poruke pa ju mole tri puta dnevno. U njoj se tako izrijekom navodi da je anđeo 
Gospodnji navijestio Mariji i ona je začela po Duhu Svetomu, također da je sprem-
no rekla: Evo službenice Gospodnje, neka mi bude po riječi Tvojoj, kao i da je na 
temelju takvoga njezina pristanka Riječ tijelom postala i nastanila se među nama. 
Poradi toga, nastavlja molitva, smijemo zazivati Blaženu Djevicu Mariju kao Bo-
gorodicu, da moli za nas da postanemo dostojni obećanja Kristovih, a još više po 
njezinu zagovoru smijemo moliti Gospodina da ulije svoju milost u duše naše, 
kako bismo svi mi koji smo po anđelovu navještenju spoznali utjelovljenje Krista, 
Sina Božjega, po njegovoj muci i po njegovu križu bili privedeni k slavi uskrsnuća.
Lijepa je i teološki vrlo bogata ta molitva, stoga bi ju bilo dobro svakod-
nevno moliti, a u tom smislu potvrđivati svoju vjeru u utjelovljenje Božje-
ga Sina po Duhu Svetomu, kao i vjeru da smo njegovim križem otkuplje-
ni, te da se po njegovu uskrsnuću možemo nadati i našem uskrsnuću.
Bazilika Navještenja Gospodinova nalazi se u Nazaretu.
Prema predaji, Marijina kuća, u kojoj se dogodi-
lo navještenje, nalazila se u Nazaretu do kraja 13. stoljeća.
Tada joj je prijetilo rušenje, pa su ju anđe-
li prenijeli na Trsat, u Hrvatsku, gdje je bila od 1291. do 1294. godine.
Tada su ju anđeli prenijeli u Loretto, u Italiju, gdje se i danas nala-
zi. Božji Sin se utjelovio i postao čovjekom da se svijet po Njemu spasi.

MARA BLAŽEVIĆ (pok. Nikole), (1931. - 2025.) živjela u Ravnom, 
preminula 14.3. 2025. Pokopana na groblju sv. Josipa u nedjelju 16.3. Sprovodne 
obrede i misu zadušnicu vodio je župnik don Antonio Krešić.

Tjedan solidarnosti, koji se održava 19. godinu zaredom, jedan je od dugogodišn-
jih programa koje Hrvatski Caritas provodi, a ove se godine održava od 23. do 30. 
ožujka.  „Program obuhvaća aktivnosti koje potiču ljude u Republici Hrvatskoj 
na solidarnost s ljudima i sunarodnjacima u potrebi u Bosni i Hercegovini – bilo 
da se radi o staračkim domaćinstvima koja si zbog niskih primanja ne mogu 
priskrbiti drva za ogrjev, obiteljima čija djeca putuju u drugi grad zbog školo-
vanja ili malih obiteljskih gospodarstava koja se, unatoč ekonomskoj situaciji u 
zemlji i svijetu, bore da ostanu u svome mjestu i da se bave poljoprivredom. Svaka 
pomoć koju dobiju pruža im ne samo trenutnu utjehu i sigurnost, nego i svijest 
da nisu sami te da ih netko ohrabruje svojom potporom, molitvom i darom“.
Temeljem dogovora Hrvatske biskupske konferencije i Biskupske konferencije 
BiH od 2007. godine Hrvatski Caritas priprema i provodi svake godine cjelok-
upnu akciju tijekom Trećeg tjedna korizme. Na prostoru Bosne i Hercegovine 
Caritas BiH provodi i realizira aktivnosti kroz projekte i uz suradnju s nad/bi-
skupijskim Caritasima: Caritasom Vrhbosanske nadbiskupije, Caritasom bi-
skupija Mostar-Duvno i Trebinje-Mrkan i Caritasom biskupije Banja Luka.

NEDJELJKO (NEĐO) PRKAČIN, (1937. - 2025.) rođen na Duži-
ci. Živio je u Dubrovniku, preminuo 16.3. 2025. Pokopan na gro-
blju sv. Andrije na Dužici 19.3. Misu zadušnicu i sprovodne obrede 
vodio je don Tomislav Ljuban, župnik župe sv. Matej iz Mostara uz 
sudjelovanje župnog upravitelja don Antonia Krešića.

ANTE VUČIĆEVIĆ, (1969. - 2025.) živio u Dubrovniku. Preminuo je 16.3. 
2025. u Dubrovniku. Pokopan je na groblju sv. Ilije proroka na Pećini 20.3. Misu 
zadušnicu i sprovodne obrede vodio je upravitelj župe don Antonio Krešić.

             POKOJ VJEČNI DARUJ IM, GOSPODINE. POČIVALI U MIRU.                             



Čitanje svetog Evanđelja po Luki
U taj čas dođoše neki te javiše 
Isusu što se dogodilo s Galilejci-
ma kojih je krv Pilat pomiješao 
s krvlju njihovih žrtava. Isus im 
odgovori: »Mislite li da ti Gali-
lejci, jer tako postradaše, bijahu 
grešniji od drugih Galilejaca? 
Nipošto, kažem vam, nego ako se 
ne obratite, svi ćete slično pro-
pasti! Ili onih osamnaest na koje 
se srušila kula u Siloamu i ubila 
ih, zar mislite da su oni bili veći 
dužnici od svih Jeruzalemaca? 
Nipošto, kažem vam, nego ako se 
ne obratite, svi ćete tako propas-
ti.«
Nato im pripovjedi ovu pris-
podobu: »Imao netko smokvu 
zasađenu u svom vinogradu. 
Dođe tražeć ploda na njoj i ne 
nađe pa reče vinogradaru: ’Evo, 
već tri godine dolazim i tražim 
ploda na ovoj smokvi i ne nalaz-
im. Posijeci je. Zašto da iscrpljuje 
zemlju?’ A on mu odgovori: ’Gos-
podaru, ostavi je još ove godine 
dok je ne okopam i ne pognojim. 
Možda će ubuduće ipak uroditi. 
Ako li ne, posjeći ćeš je.’«
Riječ Gospodnja.

KOMENTAR: Bog nam je, blizak, čak 
i onda kad se mi po grijehu udaljimo 
od njega. On je za nas tu, on je Eman-
uel – S nama Bog. Ne možemo ga 
vidjeti, ali se možemo s njime družiti, 
čuti njegov glas, vidjeti njegova djela 
za nas, ići njegovim putom. Samo nas 
grijeh može od njega rastaviti. Isus nas 
od grijeha oslobađa. A od nas traži da 
ne istražujemo tuđe grijehe, nego da se 
kajemo i ispravljamo svoje. Nemojmo 
prečuti njegova poziva.

RASPORED SVETIH MISAIII. KORIZMENA (BEZIMENA)
Danas: (23./03. 2025.) III. KORIZMENA NEDJELJA - BEZIMENA
-Trebinja u 10:00 sati (Za ++ iz obitelji Šćepe Batine)
-Ravno u 11:00 sati (PRO POPULO)

...........(Za ++ MIHU, JANJU, SLAVKA, ZLATKA, LJUBU, NIKU i               
RUŽU Matijić) )

RASPORED SVETIH MISA KROZ TJEDAN

24.03. 2025. ponedjeljak
- Jedna osoba na nakanu

25.03. 2025. utorak (Navještenje Gospodinovo, Blagovijest)
- Ravno u 17:00 sati (Jedna osoba na nakanu)

26.03. 2025. srijeda
- Ravno u 17:00 sati (Za sve pokojne iz obitelji Ivana Skaramuce)

27.03. 2025. četvrtak 
- Ravno u 07:30 sati (Za ++ MARTINA, STJEPANA, IVANA i JOZU Papac)

28.03. 2025. petak 
- Trebinja u 16:30 sati: Pobožnost križnog puta
- Trebinja u 17:00 sati (Za + ZVONIMIRA Prkačina)
- Ravno u 18:00 sati: Pobožnost križnog puta
- Ravno u 18:30 sati (Marija Šimunović na nakanu)

29.03. 2025. subota 
- Dobri Do u 14:30 sati (Za ++ ILIJU, VICKA i IVANU Curić)

Sljedeća nedjelja; (30./03. 2025.) IV. KORIZMENA NED. - SREDOPOSNA
- Orahov Do u 08:30 sati (Za ++ NIKOLU, JANJU i JELU Brkić)
-Trebinja u 10:00 sati (Za ++ BOŠKA, CVIJETU i MARIJANA Batinu))
-Ravno u 11:00 sati (PRO POPULO)
                                        (Za + IVU i MARIJU Šimunović)

JUBILARNA 2025. GODINA
Jubilejska godina 2025 je redovna 

jubilejska godina u Katoličkoj Crkvi 
koju je na Badnjak 2024 proglasio 

papa Franjo otvaranjem Svetih vrata 
na bazilici Sv.Petra u Vatikanu. 
Tijekom jubilejske godine svaki 

vjernik može dobiti potpuni oprost za 
sebe i za vjerne i mrtve pod određen-
im uvjetima: ispovijediti se i pričes-
titi, te izmoliti Vjerovanje, Oče naš, 

Zdravo Marijo i Slava Ocu na nakanu 
Sv. Oca Pape u Rimu. Potpuni oprost 
može se kroz jubilarnu godinu dobiti 

više puta, te prikazati za sebe ili za 
jednog pokojnika. 

Katedrala Marije Majke Crkve u Mo-
staru

Katedrala Rođenja Blažene Djevice 
Marije u Trebinju

Svetište Presvetog Srca Isusova u Stu-
dencima

Svetište Kraljice mira u Hrasnu

Potpuni oprost je oprost od vremenite 
kazne tj. onog duga za svoje grijehe 
koje bi svatko od nas trebao učiniti 

(odraditi) u čistilištu. 
Jer, bez obzira što se mi ispovjedimo 

pred svoju smrt, ostaje dug zadovoljš-
tine za grijehe cijeloga svog života. 
Potpuni oprost oslobađa nas toga 

duga. 
Naravno to vrijedi za grijehe prošlosti, 

a ne za one buduće. 
Istinski raskajani vjernici koji iz ozbil-
jnih razloga neće moći sudjelovati na 

svetim misama (starije osobe, bolesni-
ci) dobit će jubilarni oprost pod istim 
uvjetima ako izmole potrebne molitve 

i prime presvetu Euharistiju. 


